καὶ τὸ ἅγιον αὐτῷ πνεῦμα, μίαν ἁγίαν τριάδα ἄκτιστον, τῶν ἄλλων ἀπάντων ἐξ ἑκ ὄντων γενομένων μετὰ πατέρα, καὶ Υἱὸν καὶ ἅγιον πνεῦμα. Istaque porro dicit *sanctissimis viris Propbetis, Evangelistis & Apostolis sine ulla ambiguitate credita confessaque fuisse & sine ullis talibus praestigis & artibus, quibus vertiginosi illi spiritus dediti fuerint, hosque tandem dipsadibus adeo venenatis viperis comparat, ut vel bibendo aquas inficiant, & omnibus bibentibus animantibus hominibusque lethales reddant, & nihilominus tamen & infectis vehementem sitim conferant, ut quo plus de illa aqua biberint, eo plus desiderent.*

XX.

Coeterum interdum hunc professionis fidei ritum fuisse *conjunctum* cum confessione peccatorum ex *Tertull. L. de Baptism. c. II.* testimoniis antiquorum colligitur. TERTULLIANUS scribit: *ingrediendum esse Catechumenis baptismum cum orationibus crebris, jejuniis, geniculationibus, pervigiliis, & cum CONFESSIO NE OMNIUM retro DELICTORUM, ut exponerent etiam baptismum Joannis, de quo dicatur: Tingebantur confitentes delicta sua.* Perinde GREGORIUS NAZIANZENSIS *Oratione XL.* saepius adducta *suasor est Catechumenis, ne vereantur accessuri, baptismum aut grave sibi ducant, confiteri peccata sua; ut per hujus vitae pudorem futuri seculi pudorem ignominiamque fugiant.* Unde apparet, eos etiam peccata clanculum commissa in confessione Antistiti exposuisse. Verum ad confessionem fidei, quae aut proxime cum confessione conjuncta, aut inter ipsam confessionem instituebatur, non pertinuisse illam peccatorum confessionem, sed potius ad *praeparationes poenitentiae*, quibus Catechumeni exercebantur antequam ad baptismum admitterentur, certi sumus, & refert hoc inter illa ἀσκήματα suffragio aliorum quoque

que

que Patrum antea allatus ALBASPINAÆUS quae ali-
 quot diebus ante Baptismum fuerunt transacta. Neque L. II. Obs.
I. p. 79.
 tamen negaverimus, tum in Baptismo Johanneo, tum
 alibi non nunquam indivulso nexu illum ritum confi-
 tendi peccata cum professione fidei fuisse copulatum,
 quod vel exemplo *abrenunciationis Franconicae* patet in co-
 ronide prioris Dissertationis allata, ubi speciatim confi-
 tentur Catechumeni, in qua superstitione quibusque
 flagitiis antea aetatem triverint, & recte adeo AUGU-
 STINUS conjungit *Confessionem fraudis cum confessione lau-
 dis*, quoniam si non tempore semper, re tamen ipsa in-
 vicem se insequantur.

XXI.

Quod reliquas ritus hujus circumstantias attinet,
 pro instituti ratione licebit brevitate uti: Ita jam antea,
 ubi de abrenunciatione egimus, observatum est, a ba-
 ptizandis in illa ἀποτάξει vultum *versus occidentem*, in
 professione vero fidei *versus orientem* plerumque fuisse
 directum: Hoc ex DIONYSIO AREOPAGITA aliis-
 que si non vetustissimis, aliqua tamen & insigni qui-
 dem vetustate gaudentibus, & hac in parte satis valenti-
 bus Scriptoribus, quodammodo comprobatur. Ita JOSE-
 PHUS VICE COMES in descriptione rituum baptisma-
 tis, Catechumenorum Confessionem in tabulas reda-
 ctam, & subscriptam ab illis, vel etiam simul annulo ef-
 se obsignatam commemorat, quod vero, cum apud Scri-
 ptores veteres fide dignos tale quid non occurrat, in
 dubium vocat HOORNBEKIUS loco allato, qui in reli-
 quum ipse fallitur, quando ritum exorcismi absque ul-
 la cautione & restrictione ad ritus supersticiosos & ina-
 nes refert, quod secus se habere nostrates adversus Re-
 formatos, aliosque qui hac in parte cum ipsorum sen-
 ten-

l. c. p. 50.

tentia conspirant, evicerunt. Imo jurejurando solenni se obstrinxisse Catechumenos, ut in confessione fidei edita per universam vitam perseverarent, asseverat supra adductus D. MEIERUS, nullo tamen testimonio antiquitatis in fidem asserti suppeditato. Omnia coeterum instituta eo collimasse videntur, ut stipulationis tam arduae, & non modo verbis sed etiam conscientia ipsa peractae, nexus ab oculos baptizato poneretur, ac edoceret, quam cautus & ferreus adversus omnes diaboli insidias & fraudes esse debeat, si forte ad fidem abjiciendam ab ipso fuerit tentatus. Unde tot admonitiones PP. ad foedus cum Deo accurate servandum.

XXII.

p. 62. l. c.

Haec itaque sic agebantur *cum adultis*, qui rationis usu instructi pro se respondere, fidem testari, baptismum efflagitare, atque adeo stipulari bene poterant. Verum quid hoc *ad infantem*, qui actus illius solennis ignarus, functiones tantas obire nequit? Sane multum, quandoquidem si licuit, imo par fuit, ut etiam adulti operam adhiberent SUSCEPTORUM, qui ipsorum nomine baptismum peterent, & fidem sponderent; quidni liceret, imo aequissimum esset, ut cum infantes eo loquela & rationis facultate non sint instructi, Sponsores illorum nomine stipulentur. Optat hic antea adductus MEIERUS, *interrogationes & responsiones baptismales in agendis Ecclesiasticis tales praescribi, ut planius, plenius & distinctius baptizans a baptizando vel baptizandi interprete fidem & bonam conscientiam vicissim Dei nomine, remissionem peccatorum, gratiam Spiritus S., hujus & futuri diei felicitatem, annunciet: Optat quoque in Catechizationibus publicis atque privatis, nec non pro concione, nos frequentius foederis baptismalis commones fieri, & quidem sub distincta & expressa*

sa

sa formula foederali, sed ea ita nec esse instituta, nec fieri, dolet, ac inter naevos Ecclesiae nostrae ex neglectu Synodorum anniversariarum, quas Oecumenica prima Synodus Nicaeae habita Canone quinto instituit, orientes, refert. Ut hoc votum Viri impleretur, conati nonnulli sunt subvenire ac opem ferre consilio redintegrandae & invehendae CONFIRMATIONIS, qua puellae & pueri adulti ad usum Coenae primum admittendi foederis in baptismo initi commoneantur & coram universa ecclesia symbolum fidei suae edant ac recitent. Quod vero cum privatim perinde fatisque fieri possit, atque antiquissimam aetatem tale quid perpetuo suscepisse non constet, & praeterea facile exinde fictitium Confirmationis Sacramentum, quo Pontificii superbiunt, irrepere queat, haecenus ecclesia purior illo ritu caruit, nec adeo ejus desiderio fertur, tametsi non saltem multi inter Reformatos, figillatim HERMANNUS WITSIUS, & in nostra ecclesia aliqui, re tamen forte nondum recte pensitata, pro laudatissimo instituto agnoscant, imo etiam proprio ausu tale quid suscipere non vereantur, correcti tamen ideo, quoniam ad tales ritus, etiam ut videri possunt, laudabiles & pios introducendos, major & prudentia & consensio, & autoritas requiritur, quam ut cujusvis arbitrio ausuique relinquuntur.

Exposit.
Symbol. A-
postolici
Exerc. III.
P. 43.

XXIII.

Fructus hujus confessionis fidei multiplex est atque insignis. Non equidem *immortalitas* hujus vitae exinde paratur, quam baptismo suo tribuebat MENANDER, & omnibus a se suisque baptizatis eam pollicebatur, & adversus quem TERTULLIANUS graviter disputat, stoliditatisque convincit exemplo hominum etiam Sanctorum, quibus fato decedendum fuerit. Neque etiam

Cyrrill. L.
VII. contra
Julian. p.
248.

etiam sanatio corporis a lepra aliisque morbis etiam contagiosis, exinde conciliari potest, ob quam rem JULIANUS totam solennitatem baptismi, impio ore ac calamo proscidit & turpiter calumniatus est, ex merito ideo refutatus a CYRILLO gravi ejus Antagonista. Obviam enim ipsi procedit sermone pio & disertio, ostenditque non esse admirationis causam, si tale quid non praestet baptismus, cum scire debeamus ejus vim esse ἀπόρρητον ἢ ὑπερφυσῆ ineffabilem & supra omnem naturam positam, adeoque si Christo sic visum esset, facile etiam illud in corpore praestitutum, quod in Anima praestet, & aliquando in diebus carnis abunde praestiterit: Usus itaque longe ampliorem Baptismi, in eo positum esse demonstrat, quod per ipsum non saltem φράσαντες τὸ ἐρῶσαί τῶν δαιμονίων ἀγέλαις, καὶ πᾶσαν αὐτῶν πομπὴν καὶ λατρείαν ἐμφρονέστατα διαπτύσαντες, *ad Deum convertamur, verum omnium parentem, ac conservatorem, & fidem ὁμολογῶμεν τὴν εἰς τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα, atque per illam fidem in Christum justificemur.* Quem fructum baptismi gravissime deinceps illustrat, & impio illi homini ob oculos ponit. Sufficit itaque per istam professionem fidei testari baptismi Candidatum, se nunc toto pectore *in Deum credere, se esse Christo soli consecratum, & foedere perenni ac immortalis devinctum, & memoriam ejus velle constanter tueri, nihilque sponte admittere, quod vinculum illud temere violare possit.* Hac enim denunciatione mire gloria Dei augetur, quam institutione Baptismi intendit, voluitque ut illi mandato exacte obtemperaretur, sub certitudine, quod Sacramentum istud suam vim & efficaciam nobis vel non cogitantibus sit exhibiturum, cum non a dignitate vel indignitate, fide vel in-

in-

incredulitate, aut baptizantis aut baptizandi dependeat, sed ideo datum fit, ut nos ex indignis dignos, ex incredulis fideles & credentes constituat ac reddat.

XXIV.

Cessat itaque figmentum ecclesiae Pontificiae *de caractere indelebili Baptismi*, qui animae ibi imprimatur, ita ut propter illum inhaerentem non opus sit Baptismi iteratione, nam omnes illi actus gratiae divinae regenerantis ungentis, signantis, confirmantis etsi vere fiant in anima, *obliterabiles* tamen sunt & *transseuntes*, *amisibiles* per peccata proaeretica, adeo ut illud *ἐπερωτήματα* etsi ratione Dei *indelebile* & *immutabile* sit, ratione nostri subinde imo quotidie renovatione & *redintegratione* opus habeat, quod cum fieri possit per verbum, non opus erat aliqua iteratione baptismi. Crediderimus itaque Patres Tridentinos cum ignarissimis ignoravisse, quid statuerent, quando Sess. VII. Can. IX. isto fulmine circumstrepunt: *Si quis dixerit, in tribus Sacramentis, Baptismate scilicet, Confirmatione & Ordine non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale & indelebile, unde ea iterari non possint, anathema sit!* Nondum enim reperti sunt ex ipsis subtilissimis Doctoribus Pontificiis, qui accurate definirent, *quale Ens* crederent esse *characterem illum*, utrum ad *Substantiam*, *qualitatem* an *relationem* pertineret: et si *qualitas*, cuiusnam speciei? invicem enim pugnant hoc in argumento, & ex hoc caractere quaevis faciunt; item qui nobis describerent, an *animae ipsi* an *facultatibus* inhaereret, & si hoc, an *voluntas*, Chamier. an *intellectus* illius *δεκτικόν* haberi debeat? velut hanc asserti inconstantiam & contradictionem Doctorum Pontificiorum excusit DAN. CHAMIER in *Panstratia Catholica*, CHEMNITIUS in *Examine Tridentini Concilii*, & ANDREAS RIVETUS in *Catholico Orthodoxo*, aliique plures hic lon-

E

go

go ordine non recensendi. Valeat itaque fabula illa, & Autoribus suis relinquatur: non enim nunc demum pyxidi Pandorae doctrina Romanensium comparari coepit, utpote ex qua innumera prodierunt, quae in humanum genus tantum non malis infinitis obruere solent. Longe alio sensu veteres de charactere & symbolo Baptismi loquuntur, & innocentiori mente, quando crediderunt, per baptismum & ei adjunctam professionem fidei, fidelem non saltem a Deo cognosci, verum etiam coram hominibus ab infidelibus dignosci.

XXV.

Fructus tandem hujus doctrinae, de qua disquisivimus, erunt ut speramus largissimi, quorum nonnullos saltem sollicita manu instar mesis colligemus, I. ut cognoscamus *Baptismum in ecclesia nostra evangelica esse genuinum*, in qua professio genuina adhuc vigeat, tametsi cum infantibus negotium geratur, quod perperam suggillat antea adductus CHAMIERUS, cum fides infantum res sit ab omnibus temere & frivole judicantis mundi oculis quam remotissima, quod argumentum adeo perspicue adversus negantes a nostratibus deductum, ut nostra luce hic non indigeat. II. Ut videamus *quam aequum sit, ut in actu Baptismi omnia decore & graviter utrinque gerantur*, cum profiteri fidem nihil aliud sit, quam homagium Deo praestare, quod non debebat perfunctorie ac breviter tractari, adeo ut par sit subinde susceptores aliosque homines velut parentes & adolescentes, de foederis baptismalis natura & indole publice privatimque moneri. III. *ut attendamus ad doctoris & ministri ecclesiae arduum munus*, & rationes ejus gravissimas, interrogantis enim & respondentis hic eadem sunt partes, adeo ut dum baptizandos de fide servanda & profitenda compellat, se ipsum velut simul alloquatur, & quid stipulatus fuerit fidei subinde ad animum revocet; duplicique sic nomine ad *ἐπερώτημα* bonae conscientiae servandum tuendumque se accingendi causas praegnantissimas ob oculos versari videat. IV. ut videamus *Professionem illam fidei turpiter in abusum trahi a Pontificiis*, quando isto nomine nunc ipsis venit Ingressus in ordinem monachalem & obstric-
ctio

ctio ad regulas ac vota solennia: quae res universa eo magis in fraudem baptismi & injuriam meriti Christi, jacturamque fidei salvificae excogitata est, quo magis ad stabiliendum operum meritum pertinere deprehendas. *Baptismi opus multo sublimius est & praestantius, quam ullum opus factum ab ullo divorum aut hominum, sed enim hic omni studio occupatus est diabolus, ut facilitia quadam larva & facie nos decipiat, & a Dei opere ad nostrum opus nos abducat. Multo enim splendidius & praeclarius esse videtur, Carmelitam quempiam magna & laboriosa quaedam facere opera, & nos ipsi multo majoris opera & merita nostra, quam Dei aestimamus. Verum Scriptura ita docet, quanquam omnium monachorum opera quantumvis nitentia, in unum conflata cumularentur, neque tamen tam pretiosa habenda forent, quam si Deus tantum stipulam humo sustulerit. Ita D. LUTHERUS Catechismo Majori disserit E. C. p. 536. V. ut agnoscamus dulcissimum professionis fidei consequens, quod est ipsa Dei cogniti & fide apprehensi possessio ac fruitio. Non enim mera verba esse, quae aut Deus ad hominem aut homo ad Deum in baptismo loquitur ac pronunciat, certo certius nobis esse debebat, adeo ut sicut nostri muneris est fidem nostram quam ore testamur, ipso opere edocere, ita vicissim & multo quidem magis Deus cum verbo & per verbum se nobis totum cum omnibus beneficiis suis tradat & possideri a nobis per fidem velit, ac unice desideret. VI. ut discamus proximum sigillatim unius fidei professione conjunctum, ipsosque adeo pueros, magni aestimare, atque eos velut animas caractere divino fulgentes, quae veterum locutio fuit, non despiciatui habere, temereque contemnere, aut instar quisquiliarum vilipendere, sed tanquam cohaeredes salutis nullo facile modo laedere aut laceffere, memores pacti, quod nos cum Deo ipsoque humano genere inivimus. Tandem vero VII. Ut assuefaciamus illud *ἐπερωτημα* conscientiae nostrae cum Deo crebra fidei professione & ruminatio-
ne redintegrare, ulterius confirmare ac continuare per crebram & assiduam S. Coenae perceptionem, quae recenti velut semper sigillo obsignat regiae beneficentiae diploma, adoptionemque nostram ulterius confirmat, labascentesque nos erigit & de divina gratia securos reddit. Precandum etiam, ut Deus eam nobis integram ac perpetuam servet, atque doctrinam ecclesiae nostrae de sanctissimo baptismi lavacro adversus varios rationis insultus immunem tutamque praestet, omnesque in ea viventes doctores auditoresque in professione fidei verae semel edita constantes & immotos esse jubeat, ut utrique perseverantiae suae fructus, tumultibus mundi & tentationibus superatis, in ipsa tandem capiant beata & triumphali*

AETERNITATE.

CLARIS-

CLARISSIMUM
DOMINUM M. KAUDERBACHIUM,
RESPONDENTEM
HUJUS DISSERTATIONIS
DEXTERRIMUM,
GRATULATIONE MULTA EXCIPIT
PRAESES.

INter laudes JOANNIS HOORNBE-
KII, Theologi inter Batavos eximii nomi-
nis, quas ipsi tribuit DAVID STUARTUS
in vita ejus consignata, hanc quoque relatam
lego, quod summae scientiae adjunxerit bo-
nam conscientiam & coronae literarum coro-
nam ex omnium virtutum gemmis distin-
ctam, ut dubium reliquerit, doctiorne vel me-
lior fuerit. Non disquiram, an has & alias,
quae sequuntur, laudes meruerit Vir inter e-
ruditos alioqui nobis non invidis referendus,
malim sane conscientiam ita cum scientia e-
um junxisse, ut in doctrinis Evangelicorum re-
censendis ejus meliorem habuisset rationem.
Hoc

Hoc modo legenti occurrebat, dignum omnino doctore Ecclesiae testimonium esse, si de eo scribi ad posteritatem possit, quod conscientiam bonam scientiae junxerit! Nam cum baptismus ἐπερώτημα sit bonae conscientiae omnibus quotquot Christi nomen amplectuntur, quidni illud tam egregium splendidumque bonum pertineat etiam ad doctorem ministrumque Evangelicum, cui tam praeclarae opes creditae sunt, ut cum nullis mundi thesauris permutari facile possint. Et ea propter omine faustissimo factum credo, ac divino plane auspicio, quod publicam Lutheri cathedram conscensuro & dotes Theologicas declaraturo contigerit argumentum praesens de professione fidei bonaeque conscientiae stipulatione; utpote cujus assidue memor non modo ab ultima adolescentia diligentiam cum probitate, verum etiam in Academia Lipsiensi nostraque, doctrinam cum vera infucataque pietate junxisti, & sic ad munus sacrum digne obeundum iis quibus fieri par erat, progymnasmatibus te praeparavisti. Quantus exinde laetitiae campus *Plurimum Reverendo Tuo*

E 3

Paren-

Parenti, Seniori Ephoriae Pirnensis insigniter
merenti, apertus sit, facile perspicio: divinoque
nutu evenisse credo, quod intra paucorum die-
rum spatium & humanae sapientiae praemium
consecutus sis, & divinius quoque doctrinae
specimen luculentum publice exhibeas. Quam-
obrem & ipse vehementer gaudeo, precorque ut
Parentis senium porro multa magnaue ex Tuis
incrementis propullulante sancta; & innocenti
voluptate perfundas, & Patronis Tuis Optimis,
ex quibus Perillustris **BUNAVIUS** eminent,
& magna propensione Tibi Tuisque favet, Te
imposterum quoque sic probes, resque omnes
Tuas ex animi sententia, Ecclesiaeque emolu-
mento aliquando agas. Scribebam die

XXII. Octobris, A. O. R.

M D C C X I I I.